ac si breuitatis gratia ponamus  $\frac{1}{k}(P-Q) = R$ , erit

$$dt = d\zeta - \frac{bb d\zeta}{c} \left( \frac{M\cos.s}{k(1+k\cos.s)^2} - \frac{N(2+k\cos.s)\sin.s}{k(1+k\cos.s)^2} + \frac{2NP}{1+k\cos.s} - \frac{2NR(2\cos.s+k+k\cos.s^2)}{1+k\cos.s} \right)$$

A 2 2

Supra

Supra autem vidimus, si quantitas  $P\sqrt{\frac{\Lambda b^2}{Ca^2}}$  differentietur sumtis  $b$ ,  $k$  et  $s$  variabilibus, eius differentiale fore

$$\left(\frac{ds}{(1+k\cos s)^2} - 2Rdk + \frac{sPdb}{2b}\right)\sqrt{\frac{\Lambda b^2}{Ca^2}} \text{ ob } R = \frac{1}{k}(P-Q)$$

in quo, si pro  $ds$ ,  $dk$  et  $db$  valores modo inveni sub-stituantur, eadem emergit expressio, quam pro valore  $dt$  erimus, vnde sequitur, fore

$$dt = d \cdot P\sqrt{\frac{\Lambda b^2}{Ca^2}}, \text{ ideoque integrando } t = P\sqrt{\frac{\Lambda b^2}{Ca^2}}.$$

Deinde continua tam orbitae, quam motus mutatio per integrationes formularum  $db$ ,  $dk$ ,  $d\omega$  et  $ds$  debet investigari, quo facto ad quodvis tempus propositum orbita, in qua corpus tum mouetur, eiusque in ea locus definiri poterit. Erit autem  $dx = kd\zeta \sin s \sqrt{\frac{Ca^2}{\Lambda b}}$

$$\text{et } ddx = kd\zeta^2 \cos s (1+k\cos s)^2 \frac{Ca^2}{\Lambda b^2} - \frac{Ma^2 d\zeta^2}{\Lambda}$$

qui valor, cum  $d\Phi = d\zeta (1+k\cos s)^2 \sqrt{\frac{Ca^2}{\Lambda b^2}}$ , satisfacit

$$\text{aequationibus } 2 dx d\Phi + x d\Phi = -\frac{Na^2}{\Lambda} d\zeta^2, \text{ et } ddx - x d\Phi^2 = -\frac{Ca^2 d\zeta^2}{\Lambda \pi \pi} - \frac{Ma^2}{\Lambda} d\zeta^2. \text{ Q. E. I.}$$

#### COROLL. I.

24. Quia  $t$  indicat tempus, quo corpus ab abside ima  $p$  in  $M$  peruenturum fuisset, si motu regulari ita effet ingressum, vt in  $M$  eam, quam ibi iam actu habet, celeritatem acquisiisset, patet, cum corpus iam, antequam in  $M$  peruenit, a viribus  $M$  et  $N$  fuerit in motu suo perturbatum, id re vera nunquam in puncto  $p$  esse versatum, ideoque tempore  $t$  plane non erit opus ad motum corporis cognoscendum. Atque hinc patet cum tempore  $t$  a sola corporis celeritate in  $M$  eiusque ibi directione pendeat, id quoque per solas quantitates  $b$ ,  $k$  et  $s$ , quae hoc momento locum habent, determinari, neque harum quan-

quantitatum immutationes a viribus perturbantibus M et N profectas in valorem ipsius  $t$  ingredi. Quae etiam causa est, quod formulam differentialem pro  $dt$  inuentam tam expedite licuit integrare. Quin etiam sine respectu ad variationes litterarum  $b$ ,  $k$  et  $s$  habito, valor ipsius  $t$  statim ex ipsa rei natura elici potuisset, cum sumtis  $b$  et  $k$  constantibus esse debeat  $t \sqrt{\frac{ca^2}{Ab^2}} = \int \frac{ds}{(1+k \cos s)^2} = P.$

COROLL. 2.

25. Pro quouis ergo tempore tam orbita, quam locus corporis in ea ex formulis differentialibus, quae valores elementorum  $db$ ,  $dk$ ,  $d\omega$  et  $ds$  exhibent, debet definiri, in quibus formulis, etsi variables,  $b$ ,  $k$  et  $s$  sunt maxime inter se permixtae, tamen si vires M et N sint admodum exiguae prae vi  $\frac{c}{xx}$ , ac propter ea earum effectus valde parui, facile eiusmodi methodus approximandi reperietur, cuius ope ad quoduis tempus propositum, quod littera  $\zeta$  indicatur, valores  $b$ ,  $k$ , et  $s$ , itemque  $\omega$  inueniri queant; praecipue si excentricitas  $k$  fuerit valde parua. Peruenietur autem tandem ad huiusmodi aequationem integram.

$$\zeta = S + \text{Const.}$$

in qua, si constans, ita definiatur, vt posito  $s = 0$ , fiat  $\zeta = 0$ , valor ipsius  $\zeta$  indicabit tempus, quo corpus postquam de abside ima vera, ubi erat  $s = 0$ , excefferit, ad anomaliam veram  $s$  pertigerit, vnde, si constet momentum, quo fuerit semel  $s = 0$ , ad quoduis tempus inde elapsum, quod angulo solari  $\zeta$  exprimetur, ope superioris aequationis anomalia vera  $s$  definietur, quae si addatur ad angulum  $\omega$  seu longitudinem praesentem

tem absidis imae, obtinebitur longitudo vera seu angulus  $A C M$ . Ex reliquis enim aequationibus rite tractatis pro eodem tempore valores litterarum  $b, k$  et  $\omega$  elicientur, qui simul in aequationem  $\zeta = S + \text{Const.}$  ingredientur, quibus inuentis erit vera corporis a centro  $C$  distantia  $C M = x = \frac{b}{1 + k \cos s}$ . Verum notandum est pro casuum diuersitate saepe numero methodos diuersas has aequationes tractandi adhiberi debere.

## COROLL. 3.

26. Si axis orbitae transuersus, qui pariter erit variabilis, ponatur  $= f$ , cum sit  $f = \frac{b}{1 - k k}$ , erit  $df = \frac{(1 - k k) db + 2 b k dk}{(1 - k k)^2}$ . Hic si pro  $db$  et  $dk$  valores ante inuenti substituuntur, reperietur:

$df = \frac{-2 d\zeta}{(1 - k k)^2} [M k \sin s + N (1 + k \cos s)] \sqrt{\frac{a^3 b^3}{A C}}$ ,  
vnde patet, axem transuersum ab vtraque vi perturbante  $M$  et  $N$  immutari, cum contra latus rectum tantum a vi  $N$ , cuius directio est ad radium  $C M$  normalis, varietur.

## COROLL. 4.

27. Si vis haec perturbans  $N$  euanescat, vt motus corporis a sola vi  $M$ , quae continuo ad centrum  $C$  tendit, perturbetur, latus rectum orbitae ob  $db = 0$ , perpetuo eiusdem quantitatis manebit. Pro axe transuerso autem erit  $df = \frac{-2 M k d\zeta \sin s}{(1 - k k)^2}$ , qui ergo perinde atque excentricitas  $k$  et longitudo absidis  $\omega$  continuas mutationes perpetuetur. Atque excentricitas quidem  $k$  diminuetur, dum corpus ab abside ima ad summam progreditur, contra vero rursus augetur, dum corpus ab abside  
sum-

summa ad imam reuertitur: sicque, prout vis M fuerit comparata fieri potest, vt post quamuis reuolutionem integram excentricitas ad pristinam quantitatem reducatur. Linea autem absidum promouebitur, quando  $\cos s$  est affirmativus, contra retrocedet: fierique simili modo potest, vt linea absidum post integram reuolutionem in situm pristinum redigatur: quo casu linea absidum inuariabilis erit censenda, quia linea absidum eatenus tantum mobilis aestimari solet, quatenus post quamque reuolutionem integram de loco suo mota deprehenditur. Pespicum est, hoc euenire debere, si vis perturbans M quoque sit quadratis distantiarum a puncto C reciproce proportionalis; quia tum corpus motu regulari in ellipsi immobili incedet.

SCHOLION I.

28. Quodsi autem ponatur  $M = \frac{B}{x^2} = \frac{B(1+k \cos s)^2}{b^2}$  existente  $N=0$ , erit  $b$  quantitas constans, et

$$dk = - \frac{B d \zeta (1+k \cos s)^2 \sin s}{b^2} \sqrt{\frac{a^2 b}{AC}}$$

$$d\omega = \frac{B d \zeta (1+k \cos s)^2 \cos s}{b^2 k} \sqrt{\frac{a^2 b}{AC}}$$

$$ds = d\zeta (1+k \cos s)^2 \sqrt{\frac{C a^2}{A b^2}} - \frac{B d \zeta (1+k \cos s)^2 \cos s}{b^2 k} \sqrt{\frac{a^2 b}{AC}};$$

vnde fit  $\frac{ds}{dk} = - \frac{C}{B \sin s} + \frac{\cos s}{k \sin s}$ , seu

$Bk ds \sin s = - Ck dk + Bdk \cos s$ , cuius integrale est

$\frac{1}{2} Ckk = Bk \cos s + D$ ; vnde sequens calculus facile

expeditur. Erit enim  $k = \frac{B \cos s + \sqrt{(B^2 \cos^2 s + 2CD)}}{C}$ , hincque

fit  $d\omega = \frac{B ds \cos s}{\sqrt{(B^2 \cos^2 s + 2CD)}}$ , et integrando,  $\sin \omega = \frac{B \sin s}{\sqrt{(B^2 + 2CD)}}$ ,

ex quo patet, integra reuolutione absoluta, tam excentricitatem  $k$ , quam locum lineae absidum in statum pristinum restitui. Verum hic mirum videbitur, quod tam excentricitas

tricitas, quam linea absidum mutabilis reperiatur, cum tamen constet, motum corporis esse regularem: sed notandum est, hoc calculo non veram corporis orbitam, quae conuenit vi  $= \frac{C+B}{xx}$  exhiberi, sed quouis tempore eam per calculum orbitam indicari, quam corpus motu suo profecturum esset, si vis B subito cessaret. Simili modo respondebitur ad dubium, quod forte ex casu petetur, quo vis M est reciproce, vt cubus distantiae, quoniam motus fieri in ellipsi mobili est demonstratus, cuius axis et excentricitas nullam mutationem subeant: cum tamen hic vtrunque variatio prodeat: scilicet iste modus, quo hic vtimur ad motum definiendum, prorsus est diuersus ab eo, quo hoc casu motus vulgo determinari solet. Verum modus hic traditus motus quoscunque perturbatos ad calculum reuocandi, tum in primis insignem habet usum, quando subinde vires perturbantes intermittunt, motuique regulari locus conceditur; quem calculus noster statim manifestabit. Interim tamen nullum est dubium, quin etiam in perturbationibus continuis saepe vtiliter in usum vocari possit.